

Empresa: MORADIA E CIDADANIA

NRC: 10FICIO DE REGISTRO

CNPJ: 01.285.730/0001-49

Inscrição Estadual: 0764098300114

Inscrição Municipal:

Endereço: QUADRA 01 BLOCO E LOTE 30 ED CEARA

Número: 30

Complemento: SALA 913

Bairro: ASA SUL

Município: BRASILIA

UF: DF

CEP: 70297400

Data Registro: 27/06/1996

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Referência: 01/JAN/2023 até 31/DEZ/2023

Folha: 0

	2023	A.V.(%)	2022	A.V.(%)	A.H.(%)
RECEITAS SOCIAIS BRUTAS	7.751.815,30	100,00%	6.257.298,07	100,00%	23,88%
RECEITAS OPERACIONAIS	6.861.435,09	88,51%	5.245.040,41	83,82%	30,82%
Receitas de Doações	6.043.458,13	77,96%	4.409.738,48	70,47%	37,05%
Receitas de Editais	426.381,66	5,50%	582.136,34	9,30%	-26,76%
Receita de Convênios/Cooperação e Fomento	207.400,93	2,68%	102.000,00	1,63%	103,33%
Receitas com Realização de Projetos	44.200,95	0,57%	932,80	0,01%	4638,52%
Receita de Vendas	103.682,17	1,34%	138.189,04	2,21%	-24,97%
Receitas de Atividades	36.311,25	0,47%	12.043,75	0,19%	201,49%
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	133.503,28	1,72%	5.682,24	0,09%	2249,48%
Recuperação de Despesas	130.803,28	1,69%	5.682,24	0,09%	2201,97%
Retorno Microcrédito/Empréstimo	2.700,00	0,03%	0,00	0,00%	0,00%
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	756.876,93	9,76%	1.006.575,42	16,09%	-24,81%
Receitas - Rateio da Presidência	647.208,81	8,35%	516.585,09	8,26%	25,29%
Outros Repasses	109.668,12	1,41%	489.990,33	7,83%	-77,62%
(=) RECEITA SOCIAL LÍQUIDA	7.751.815,30	100,00%	6.257.298,07	100,00%	23,88%
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(7.084.727,96)	-91,39%	(4.831.027,71)	-77,21%	46,65%
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(2.203.425,41)	-28,42%	(2.255.039,77)	-36,04%	-2,29%
Despesas Administrativas	(788.900,37)	-10,18%	(863.992,88)	-13,81%	-8,69%
Despesas com Pessoal	(1.414.525,04)	-18,25%	(1.391.046,89)	-22,23%	1,69%
CUSTOS TRIBUTÁRIOS	(54.486,71)	-0,70%	(35.487,21)	-0,57%	53,54%
Custos Tributários	(31.333,61)	-0,40%	(29.016,35)	-0,46%	7,99%
Multas Fiscais	(23.153,10)	-0,30%	(6.470,86)	-0,10%	257,81%
RESULTADO FINANCEIRO	227.252,31	2,93%	213.732,25	3,42%	6,33%
Receitas Financeiras	275.765,40	3,56%	258.307,02	4,13%	6,76%
Despesas Financeiras	(48.513,09)	-0,63%	(44.574,77)	-0,71%	8,84%
DESPESAS COM BENEFÍCIOS CONCEDIDOS	(5.054.068,15)	-65,20%	(2.754.232,98)	-44,02%	83,50%
Despesas com Ações Beneficentes	(1.936.160,87)	-24,98%	(852.341,48)	-13,62%	127,16%
Despesas com Campanhas	(159.511,67)	-2,06%	(403.611,69)	-6,45%	-60,48%
Despesas com Realização de Eventos	(18.880,25)	-0,24%	(10.855,24)	-0,17%	73,93%
Despesas com Projetos de Parceria	(1.693.412,89)	-21,85%	(816.664,21)	-13,05%	107,36%
Despesas com Projetos Próprios	(1.241.602,47)	-16,02%	(670.760,36)	-10,72%	85,10%
Despesas Microcrédito/Empréstimo	(4.500,00)	-0,06%	0,00	0,00%	0,00%
(-) DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	(756.876,93)	-9,76%	(1.006.575,42)	-16,09%	-24,81%
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	(756.876,93)	-9,76%	(1.006.575,42)	-16,09%	-24,81%
Despesas - Rateio da Presidência	(647.208,81)	-8,35%	(516.585,09)	-8,26%	25,29%
Despesas por Outros Repasses	(109.668,12)	-1,41%	(489.990,33)	-7,83%	-77,62%
RECEITAS/DESPESAS SERVIÇOS VOLUNTÁRIOS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
RECEITAS/DESPESAS SERVIÇOS VOLUNTÁRIOS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Receitas com Trabalhos Voluntários	1.318.056,00	17,00%	0,00	0,00%	0,00%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Referência: 01/JAN/2023 até 31/DEZ/2023

Folha: 1

	2023	A.V.(%)	2022	A.V.(%)	A.H.(%)
Despesas com Trabalhos Voluntários	(1.318.056,00)	-17,00%	0,00	0,00%	0,00%
(=) SUPERÁVIT/ DÉFICIT	(89.789,59)	-1,16%	419.694,94	6,71%	-78,61%

GOMIDE CONTABILIDADE LTDA EPP
Contador(a): ELENILCIENE SANTOS MENDES DE FARIAS
CPF: 538.534.311-00
CRC/DF: 13533

MORADIA E CIDADANIA
LAURENCIO JOAO KORBES
CPF: 199.812.100-30
Sócio Diretor